
書式第 12号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

2022年度 事 業 報 告 書

:出:聾1堅!園l量:襲:型!=22ム:L:匹:墜上:2!里:駆:堕

1 事業の成果

設立 3年めにあたる今年度は、既存の事業に加えて新たな取り組みを行い、しょうがいしゃを含めた誰もがあたりまえに一緒に暮らせ

る社会の実現に向けて活動した。

しょうがいしゃの自立支援事業では、「自立の家」の運営を継続し、自立生活を希望し実践するしようがいしゃに対して練習プログラ

ムを通期で実施し、彼ら。彼女らが地域で生活するために必要なことがらを身につけた。しょうがいしやの相談支援事業では、普通学校

就学をあたりまえのことにするため、カナダと大阪の実践を視察し、国立市への働きかけを行った。しょうがいしゃの自立生活向上のた

めの情報提供事業では、会報の編集・発行を通じて、全国のしょうがいしゃに団体の活動を伝え、自立生活に必要な情報を提供した。し

ょうがいしや福祉に関する普及・啓発事業では、自立生活。インクルーシブ教育・しょうがいしゃと平和をテーマにした公演を実施した。

また昨年度に引き続きリモー ト配信も行い、コロナ流行下でも全国の人々に公演を届けた。加えて、外部団体への普及啓発活動を積極的

に実施した。バリアフリー点検 。案内事業では、国立市内の施設 。文化財におけるバリアフリー化に向けた点検・提言活動を行った。地

域交流 。まちそだて事業では、イベントやバザー企画を通じて、しょうがいしゃが地域で主体的に人生を楽しめる機会をつくった。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用   5,060千円)

定款に記載

された

事業名

事業内容 日時 場所
従事者

人数

受益

対象者

範囲

受益

対象者

人数

事業費

(千円)

しょ ,が い

しゃの自立

生活支援事

業

自立生活を希望するし

よりがい しゃに対 し

て、自立生活練習の場

である「自立の家」を

提供し、日常生活の練

習プログラムを開催し

た。

通期
自立の家 (国立

市)

20人

自立生活を希望 し

実践す る しょうが

いしや

3人 2,182

しよ りがい

しゃの相談

支援事業

普通学校就学を希望す

るしょうがいじ・保護

者を支援するため、イ

ンクルーシプ教育に関

する要求・情報収集 。

発信活動を行った。

① 22/ツ 15

② 22/11/19

③ 23/3/2← 4/2

④  23/5/23

① 事務所

② 国立第六

小学校

③ カナダ

④ 豊中市南

桜塚小学

校

① 20人

② 22人

③ 4人

④ 7人

自立生活を希望す

るしょうがいしや、

普通学校での就学

を希望するしょう

がいじとその保護

者

85

しょうがい

しゃの自立

生活向上の

ための情報

提供事業

会報「かたつむ りだよ

り」を編集 。発行 し、

全国のしょうがいしゃ

の自立生活に役立つ情

報を提供 した。

22/6/27 ・ 7/19 。

9/3  ・  10/7  ・

l1/14・  l1/28

23/1/18・ 5/24

事務所
各国 10人程

度

自立生活を行う (希

望する)全国のしょ

うがい しゃと支援

者

郵送数

各号約 820程

度

204



しよりがい

しや福祉に

関 す る 普

及。啓発事業

しょうがいしゃの自立

生活 。インクルーシプ

教育 。しょうがいしゃ

と平和を題材とした演

劇を公演した。

① 22/ツ 14

18-21時

②  22/12/24

18-21時

各回

くにたち市民

芸術小ホール

① 45人

② 32人

各回

国立市民と全国ヘ

のリモー ト配信)

① 合計 180

② 合計200
2,194

同上

自治体や外部団体とと

もに、しょうがしゃ福

祉の啓発を目的とした

講演 。会議・体験会を

開催 。出席した。

C) 22/7/25

②  22/8/22-25

③ 22/n/18-20

④ 22/12/16

① 国立市役

所

② 国立旧駅

舎

③ 一橋大学

④ く に た

ち 。こく

ぶんじプ

ラザ

① 13人

② 21人

③ 40人

④ 20人

①  国立市民

②  国立市民

③  一橋大学生

ほか

④  国立市民

① 国 立 市

民7.6万

② 国 立 市

民7.6万

③ 学生 5千

④ 国 立 市

民7.6万

上に含む

バ リアフリ

ー点検・案内

事業

国立市内の公共施設・

文化財のバリアフリー

化に向けた点検 を行

い、改善について提言

した。

① 22/7/11

②  22/6/7・ 20

③ 23/3/14

① 朝霞市ナ

カエ業

② 国立市役

所

③ 本多家住

宅

各回20人程

度

① 国立市民

② 国立市民

③ 国立市民

① 国 立 市

民7.6万

② 国 立 市

民7.6万

③ 国 立 市

民7.6万

0

地域交流。ま

ちそだて事

業

季節ごとのイベント・

外出。バザーを実施し、

それらを自立生活を行

うしょうがいしゃが中

心となって準備・運営

した。

イベント

22/7/8 ・ 12/28 ・

23/2/3 ・ 2/12 。

3/3 ・5/5

バ
ザ

‐ ―

毎月 10～ 15日 程

度

イベント

事務所・箱根

バザー

ややこし家

イベント

各回20程度

バザー

9人シフト

自立生活を行うし

ょうがいしゃ

自立しょうが

いしゃ各回 8

程度

395

(2)その他の事業 :な し



書式第 13号 (法第 28条関係)

2022年度 活動計算書 (その他事業が上1▲場合)

事 業 報 告 用

ンステップかたつむり目立

単位 :円
金  額 小 計 ・ 合 計

6,110,615
6,110,615

3,907,000
3,907,000

がいしゃの自立生活支援事業収益
がいしゃの相談支援事業収益
がいしゃの自立生活向上のための情報提供事業収益
がいしや福祉に関する普及 。啓発事業収益

受取寄付金

受取助成金

受取利息

バリアフリー点検 。案内事業収益

よ

よ

よ

よ

し

し

し

し

15,000

390.099

405,099

6

17.974

17,9〔Ю

10.440.604

1,350,000

170.869

1,520,1869

407,l15
1,203,500

1,287
894,712
63,007
51,661

4,576
63,779

423,488
425,620

3,538,745

5_059_614

給与手当

給与手当

イベント
2

2

会議費
公演経費
支払手数料
商品仕入高
水道光熱費
接待交際費
通信費
備品消耗品費
旅費交通費

会議費
管理諸費
寄付金
支払手数料
商品仕入高
租税公課
通信費
備品消耗品費
旅費交通費

2,160,000
1,443,180

3,603,180

75,200
688,600

5,000
1,140,100

18,590

900
2,090

232,928
58,620

2,222,028

5.325.208
10,384.822

A B (444.128)

過年度損益修正益

災害損失
過年度損益修正損 366,200

20

366.220
当 期 経 常 外 増 濾 C D ・ ・ ・ ② (366 220)

(810 348)

0
406.352
(403_996)

』]

■‐
`」

」 [

■  硼

Dl  l

口  鋼

| ■r 」 ・ (3〕正 田‥

…

1日 菫 1口 0+(2】

法人税 、住民税及び事業税  ・・ ・④
前如操裁T崚財産箱  ・・・0

■: " 藍  1■ e〕― (4〕+0



書式第 15号 (法第28条関係)

2022年度 貸借対照表

事 業 報 告 用

ワンステ プ カ

単位 :円
金  額 小計・ 合計

0

665,357

52,440

金
金

現
預

未収入金

717.797

(1)有形固定資産
工具、器具及び備品 221,800

221,800

(2)無形固定資産

【」

2

0

221.800

939,597【A】 資 産 合 計 ①+②

未払金

預り金

1,307,193

86,400

1,343.593

1.343.593

406,352
(810.348)

(403.996)

939,597【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 十【B-2】

lB-1】
`員

僣 の 部



2022年度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

壁皇理墜堕塾型塑墜型理型1塑笙聾旦塾墨__

重要な会計方針
計算書類の作成は、IPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正 NPO法人会計基準協議会)に よつています。

(5)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理会計処理は、税込方式によっています。

2.事 業別損益の状況

使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

事業費と管理費の接分方法
支払手数料は使用割合に応じて接分しています。

科 目

しょうがい
しゃの自立生
活支援事業

しょうがい
しゃの相談支

援事業

しょうがい
しゃの自立生
活向上のため
の情報提供事

業

しょうがいしゃ
福祉に関する普
及・啓発事業

バ リアフリー

点検 。案内事
業

地域交流 。ま
ちそだて事業

事業部門計 管理部門 合 計

1,955,000

2,000

15,000

8,800
1,952,000

390,099

0

10,800

3,907,000
405,099

6,099,815

17.980

0

6,110,615
3,907,000
405,099
17.980

1.955.000 17.000 2.350,899 4,322, 6,117,795 10,440,694

1,350,000

156.064 14.805

1,350,000

170.869

2,160,000
1.443.180

3,510,000
1.614.049

1.350.000 156.064 14.801 1,520,8( 3.603,180 5,124,049

18,590

1,140,100

900
232,928
58,620

5,000

688,600

2,090

75,200

81,597
2,034,812

407,115
0

65,869
51,661

900
656,416
484,240

4,576
1,278,700

1,287

5,000
688,600

0

780,000

51,661

381

85,040
8,767

140,160

54,827

105,802

120,884

8,952

397,818

197,220

2,376
1,203,500

1,287

63,007
8,910

286,231

16,522

3,200

2,200

63,007
894,712
407,115

0

63,779
51,661

0

423,488
425,620

4,576
1,203,500

1,287

0

0

0

380.070 3.538.745 2.222.028 5.760.773832.042 85.041 203,754 2,037,839
10.884.8222.182.042 85.04 203.754 2.193.903 394,875 5,059,614 5,825,

△ 2.193.903 1.956.024 △ 736.715 292.587 △ 444.128△ 227,042 △ 85,041 △ 186,754

I 経常収益
1・ 受取会費
2.受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
5 その他収益
経常収益計

E 経常費用
(1)人件費

給与手当
厚生費
人件費計

(2)そ の他経費
商品仕入高
支払手数料
イベン ト経費
リース料
通信費
水道光熱費
租税公課
備品消耗品費
旅費交通費
接待交際費
会議費
公演経費
寄付金

管理諸費
雑費
その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

内 容 期 首 残 高 当期 増 加 額 l当 期 減 少 額 : 期 末 残 高 偏 考

3,9071 3,9071 00001 0001

3_907_000: 3_907_0001 0

東京都福祉財団助成金

合計

助成金の総額は3,907,000円 で、全額を当
年度に受取済です。



書式第 17号 (法第28条関係)

2022年度 財産目録

事 業 報 告 用

ワンステップかたつむり日立

単位 :円
令  顧 ′lヽ   1+ 合  計

産 の 部

寵勁資産

0

665,357

665,357

52,440

52,440

現預金
手元現金
三井住友銀行普通預金
ゆうちょ銀行

ボランティアスタッフ1名

:書 717.791

定資産

221.800
221,800(1)有形固定資産

綿飴製造機
(2)無静固定資産

2218`

【′

1書
産合計  ・・ ・ ②

939,597【A】 資 産 合 計 ①+②

】 負 債 の 部

l負債

36,400

36,400

蝙諄1

1,307,193

1,307,193

1.343.503③:負優合計

預かり金
源泉所得税未払い分預かり金

未払金
ボランティアスタッフ8名

ｎ

Ｕ

【E

2

固定負儘合針 0

11343,593【B-1】 負 債 合 計 ③+④

-403,996【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】

(3)投資その他の資産



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

2022年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並

びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

生趣1壁□|ヨ塾左」塑2型理型墜1上塑塁理堕

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)

□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第21条関係 )

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏   名

・監事

ミツイ キヌコ

 
2022年 6月 1日

2023年 5月 31日三井 絹子

９

“
・監事

イノウエ ハルナ 2022年 6月 1日

2023年15月 31日井上 晴菜

●
０ 巨亜1,監事

ナカシ
゛
 ヒナタ 2022年6月 1日

2023年 5月 31日中路 ひなた

■
４ 理事・匡ヨ

タケウチ ヒロアキ 2022年16月 1日

2023年 5月 31日武内 博昭

Ё
Ｊ 理事・監事

6 理事 。監事

7 理事 。監事

8 理事・監事

9 理事 。監事

10 理事・監事



書式第4号 (法第 10条 0第 28条関係)

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

2022年度末 (m23年 5月 31日 )現在  埜建」:墾□:堕:望:塑:豊△2_≧.丞:=:⊇ :二担望:三:基≧!」[聖望

氏   名

1 三井 絹子  

2 井上 晴菜

3 中路 ひなた

4 羽衣 杉雄

5 花香 志彦

6 中路 わかな

7 清水 貴子

8 三井 俊明  

9 中山 浩司

10 武内 博昭

11

12




